REQUERIMENTO Nº....., DE 2024
(da Sra. Deputada Delegada Katarina)

Requer a realização de Seminário no Estado de
Sergipe,  em  alusão  ao  Dia  Mundial  da
Conscientização  do  Autismo,  comemorado  no
dia  02  de  abril,  cujo  tema  será  “Autismo,
respeite os limites e valorize as capacidades”.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa Excelência,  com fulcro  no  inciso  XIII,  do
artigo 24 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que ouvido o
Plenário  desta  Comissão  de  Saúde  da  Câmara  dos  Deputados,  seja
aprovada a realização de Seminário no Estado de Sergipe, em alusão ao
Dia Mundial da Conscientização do Autismo, comemorado no dia 02 de
abril,  cujo  tema  será  “Autismo,  respeite  os  limites  e  valorize  as
capacidades”, a ser realizado no dia 26 de abril de 2024, no Município de
Aracaju, Estado de Sergipe.

Para  debater  sobre  o  tema,  sugerimos  a  presença  das

seguintes autoridades:

 Membros do Poder Judiciário responsável pelas demandas da
saúde no Estado de Sergipe;

 Representantes do Ministério Público de Sergipe;
 Representantes do Governo do Estado de Sergipe vinculadas

à causa em defesa dos autistas;
 Dr.  Rodrigo  Santos  de  Araúja,  médico  Neurologista  e

Neuropediatra  do  Hospital  Universitário  de  Sergipe,  Diretor  Técnico  da
Rede CETEA Nordeste;

 Advogada Priscila Boaventura,  Auditora de Controle Externo
do  TCE/SE,  advogada,  Co-fundadora  do  Coletivo  TEAMÃE  (grupo  de
acolhimento  e  empoderamento  de  mães  atípicas,  com  mais  de  700
mulheres),  mulher  com  TDAH,  mãe  atípica,  ativista  pelos  direitos  de
pessoas com deficiência, doenças raras e neurodiversidades;

 Advogada Ana Lúcia Dantas Souza Aguiar, advogada, ativista
pelos direitos das mulheres, das pessoas com deficiência, doenças raras e
neurodiversas;  Presidente  da  ABMCJ/SE  –  Associação  Brasileira  de
Mulheres  de  Carreira  Jurídica  em  Sergipe;  diretora  de  relações

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Saúde

*C
D2

41
84

42
31

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Katarina
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241844231500

RE
Q

 n
.8

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
04

/2
02

4
20

:5
2:

31
.4

03
 -

CS
AU

DE

interestadual do IBDFAM/SE – Instituto Brasileiro de Direito da Família em
Sergipe; membro honorária de Apoio a Associação Sergipana de Pessoas
com Doenças Raras.

JUSTIFICAÇÃO

O  presente  requerimento  tem  por  objetivo  a  realização  de
Seminário desta Comissão de Saúde, no Estado de Sergipe, em alusão ao
Dia Mundial da Conscientização do Autismo, comemorado no dia 02 de
abril, cujo tema do evento será “Autismo, respeite os limites e valorize as
capacidades”, visando promover um amplo debate com os personagens e
pessoas relacionadas à causa em favor das pessoas com autismo.

O  referido  seminário  terá  como  enfoque  trazer  ao  debate
representantes do poder público em todas as suas esferas, dentre eles:
Poder  Executivo,  Poder  Judiciário,  Ministério  Público,  classe  médica,
dentre  outros,  de  modo  a  apresentar  e  debater  com estes  agentes  as
necessidades da causa autista e os meios de efetivação das ações para
aqueles que necessitam.

É sabido que apenas novas legislações não são suficientes
para efetivarem a real necessidade dos autistas e das mães e pais dos
mesmos,  estes  que  sofrem  pela  ausência  de  um  tratamento  eficaz
fornecido não só pelo estado, mas como também pelos planos de saúde e
prestadores de serviços de saúde.

Assim, diante da relevância da questão e da pertinência das
contribuições a serem trazidas para o assunto em tela, em especial pela
participação dos diversos representantes da sociedade, do estado e dos
poderes, tem-se que a presente iniciativa é uma forma de ouvir de perto as
necessidades  dos  autistas,  bem  como  daqueles  estão  envolvidos  na
defesa  da  causa  e  trazer  a  demanda  para  ações  nesta  Câmara  do
Deputados, de modo que sugerimos a realização de Seminário na Cidade
de Aracaju, Capital de Sergipe, com o tema “Autismo, respeite os limites e
valorize as capacidades”, a ser realizado no dia 26 de abril  do corrente
ano.

Por  essas  razões,  peço  aos  nobres  pares  apoio  para  a
aprovação,  no  âmbito  dessa  Comissão  de  Saúde,  do  presente
Requerimento de Realização de Seminário no Estado de Sergipe.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Saúde

*C
D2

41
84

42
31

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Katarina
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241844231500

RE
Q

 n
.8

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
04

/2
02

4
20

:5
2:

31
.4

03
 -

CS
AU

DE

Sala das Comissões,   em            de 2024.

Deputada Federal Delegada Katarina
PSD/SE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Saúde

*C
D2

41
84

42
31

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Katarina
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241844231500

RE
Q

 n
.8

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
04

/2
02

4
20

:5
2:

31
.4

03
 -

CS
AU

DE

	REQUERIMENTO Nº....., DE 2024